
 
Российская Федерация 

Новгородская  область Валдайский  район 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  ЛЮБНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 от  14.02.2014              № 127                                                    
  д.Любница                                                                                            
 
О внесении изменений в 
решение Совета депутатов 
от 25.12.2012    №79 
 
 
 В соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации  Совет депутатов 
Любницкого сельского поселения 
РЕШИЛ: 
 1. Внести изменения  в Положение о бюджетном процессе в Любницком сельском 
поселении, утвержденное  решением Совета депутатов от 25.12.2012 №79: 
 1.1. Пункт 11 Положения дополнить словами  «государственных (муниципальных) 
программах» 
 1.2. Дополнить  пункт 8 Положения абзацем следующего содержания: 

«Проект решения о бюджете сельского поселения на очередной финансовый год и 
плановый период рассматривается  Советом депутатов Любницкого сельского поселения в 
одном чтении. 

Решение  о бюджете Любницкого сельского поселения, а также утвержденные в 
соответствии  с Бюджетным кодексом РФ показатели и характеристики (приложения) 
бюджета, вступают в силу с 1 января очередного финансового года.  
 1.3  Пункт 16 Положения изложить в следующей редакции: 

«1.  Муниципальные программы утверждаются   администрацией Любницкого 
сельского поселения. 

Сроки реализации  муниципальных программ определяются администрацией 
Любницкого сельского поселения  в устанавливаемом ими порядке. 

Порядок принятия решений о разработке  муниципальных программ и 
формирования и реализации указанных программ устанавливается муниципальным 
правовым актом администрации Любницкого сельского поселения. 

2. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации 
муниципальных программ утверждается решением Совета депутатов Любницкого 
сельского поселения о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье 
расходов бюджета в соответствии с утвердившим программу нормативным правовым 
актом муниципальным правовым актом администрации  Любницкого сельского 
поселения. 

Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного 
финансового года, а также изменения в ранее муниципальные программы подлежат 
утверждению в сроки, установленные администрацией Любницкого сельского поселения. 
Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с  решением Совета 
депутатов  о бюджете не позднее двух месяцев со дня вступления его в силу. 



3. По каждой  муниципальной программе ежегодно проводится оценка 
эффективности ее реализации. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии 
устанавливаются администрацией Любницкого сельского поселения. 

По результатам указанной оценки администрации Любницкого сельского 
поселения  может быть принято решение о необходимости прекращения или об 
изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной  
программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на 
финансовое обеспечение реализации муниципальной  программы. 

4. Государственными программами Российской Федерации (государственными 
программами субъекта Российской Федерации) может быть предусмотрено 
предоставление субсидий местным бюджетам на реализацию муниципальных программ, 
направленных на достижение целей, соответствующих государственным программам 
Российской Федерации (государственным программам субъекта Российской Федерации). 
Условия предоставления и методика расчета указанных межбюджетных субсидий 
устанавливаются соответствующей программой» 
 1.4. Пункт 28  изложить в следующей редакции: 

« 28. Исполнение бюджета поселения по доходам предусматривает: 
1) зачисление на единый счет бюджета поселения доходов от распределения налогов, 

сборов и иных поступлений в бюджетную систему Российской Федерации, 
распределяемых по нормативам, действующим в текущем финансовом году, 
установленным Бюджетным кодексом РФ, решением Совета депутатов о бюджете 
поселения и иными областными законами и муниципальными правовыми актами 
поселения, принятыми в соответствии с положениями Бюджетного кодекса РФ, со счетов 
органов Федерального казначейства и иных поступлений в бюджет поселения; 

2) Перечисление излишне распределенных сумм, возврат, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы; 

3) зачет излишне уплаченных или излишне взысканных сумм в соответствии с 
законодательством Российской Федерации; 

4) уточнение администратором доходов бюджета поселения платежей в бюджеты 
бюджетной системы Российской Федерации; 

5) перечисление Федеральным казначейством средств, необходимых для 
осуществления возврата (зачета, уточнения) излишне уплаченных или излишне 
взысканных сумм налогов, сборов и иных платежей, а также сумм процентов за 
несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне 
взысканные суммы, с единых счетов соответствующих бюджетов на соответствующие 
счета Федерального казначейства, предназначенные для учета поступлений и их 
распределения между бюджетами бюджетной системы Российской Федерации, в порядке, 
установленном Министерством финансов Российской Федерации». 

 1.5. Пункт 32 Положения дополнить п.п. 32.1 
«32.1 Годовой отчет об исполнении бюджета сельского поселения до его 

рассмотрения в Совете депутатов сельского поселения подлежит внешней проверке, 
включающей внешнюю проверку бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств и подготовку заключений на годовой отчет об исполнении бюджета 
сельского поселения. 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Любницкого сельского 
поселении осуществляется контрольно-счетной Палатой Валдайского муниципального 
района. 

 Администрация сельского поселения представляет отчет об исполнении бюджета 
сельского поселения для подготовки заключения на него не позднее 1  апреля текущего 
года. Подготовка заключения на годовой отчет об исполнении местного бюджета 
проводится в срок, не превышающий один месяц.  Контрольно-счетная палата 
Валдайского муниципального контроля готовит заключение на отчет об исполнении 
бюджета с учетом данных внешней проверки годовой бюджетной отчетности главных 



администраторов бюджетных средств. Заключение на годовой отчет об исполнении 
бюджета представляется органом внешнего муниципального финансового контроля в 
представительный орган сельского поселения с одновременным направлением в 
администрацию сельского поселения . 

1.6  Пункт 36 Положения изложить в следующей редакции: 
«36. Муниципальный. финансовый контроль на территории поселения 

осуществляется  в целях обеспечения соблюдения бюджетного законодательства 
Российской федерации и  иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные 
правоотношения. 

Муниципальный финансовый контроль подразделяется на внешний и внутренний, 
предварительный и последующий. 
 Внешний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью контрольно-счетного органа 
муниципального образования (далее - орган внешнего муниципального финансового 
контроля). 
 Внутренний муниципальный финансовый контроль в сфере бюджетных 
правоотношений является контрольной деятельностью органа муниципального 
финансового контроля, являющегося органом (должностными лицами) исполнительной 
власти администрации сельского поселения (далее - орган внутреннего муниципального 
финансового контроля), финансового органа муниципального образования. 
 Предварительный контроль осуществляется в целях предупреждения и пресечения 
бюджетных нарушений в процессе исполнения местного бюджета. 
 Последующий контроль осуществляется  по результатам исполнения местного 
бюджета в целях установления законности его исполнения, достоверности учета и 
отчетности. 
 Порядок осуществления полномочий органом внутреннего муниципального 
финансового контроля по внутреннему муниципальному финансовому контролю 
определяется муниципальным правовым актом администрации сельского поселения в 
соответствии со статьёй 26 Бюджетного кодекса Российской Федерации. 

1.7. Исключить пункты 37,38, 40 Положения о Бюджетном процессе в Любницком 
сельском поселении. 

1.8. Пункт 39  заменить на п. 37, 
 пункт 40 заменить на п. 38  
1.9. Пункт 37. Изложить в следующей редакции: 
«37. Контрольно-счетная комиссия Любницкого поселения - постоянно 

действующий орган муниципального контроля. Основными целями деятельности 
Контрольно-счетной комиссии являются осуществление контроля: 

за исполнением доходных и расходных статей бюджета поселения, утверждаемых 
решением о бюджете по объектам, структуре и целевому назначению; 

с целью изучения хозяйственных процессов и финансовых операций, 
осуществляемых главными распорядителями, распорядителями и получателями средств 
бюджета поселения и их оценки с позиций законности, достоверности, целесообразности, 
сохранности, эффективности; 

за состоянием внутреннего долга поселения, а также эффективностью размещения 
финансовых ресурсов бюджета поселения, выдаваемых на возвратной и безвозвратных 
основах. 

за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных 
нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, в ходе 
исполнения бюджета; 

за достоверностью, полнотой и соответствием нормативным требованиям 
составления и представления бюджетной отчетности главных администраторов 
бюджетных средств, квартального и годового отчетов об исполнении бюджета. 

Контрольные функции осуществляются также: 



при экспертизах проектов решений о бюджете поселения на очередной финансовый 
год, муниципальных целевых программ и иных муниципальных правовых актов; 

при подготовке заключения по отчету об исполнении бюджета поселения; 
при анализе и исследовании нарушений и отклонений в бюджетном процессе, 

подготовки и внесении в Совет депутатов поселения предложений по их устранению, а 
также по совершенствованию муниципального законодательства; 

при подготовке проектов нормативных актов по вопросам муниципального 
финансового контроля. 

1.10.  Пункт 38  Положения изложить в следующей редакции: 
«38. Бюджетным нарушением признается совершенное в нарушении бюджетного 

законодательства Российской Федерации, иных нормативных правовых актов,  
регулирующих бюджетные правоотношения, и договоров (соглашений), основании 
которых предоставляются средства из бюджета бюджетной системы Российской 
Федерации, действие (бездействие) финансового органа, главного распорядителя 
бюджетных средств, распорядителя бюджетных средств, получателя бюджетных средств, 
главного администратора доходов бюджета, главного администратора финансирования 
дефицита, за совершении которого главой 30 Бюджетного Кодекса Российской Федерации 
предусмотрено применение бюджетных мер принуждения. 

Должностные лица органов местного самоуправления поселения, руководители 
муниципальных предприятий и учреждений за нарушение бюджетного законодательства 
Российской Федерации и настоящего Положения могут быть привлечены к следующим 
видам ответственности в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
настоящим Положением: 

дисциплинарной ответственности в соответствии с федеральным и областным 
законодательством о муниципальной службе; 

административной ответственности в соответствии с Кодексом Российской 
Федерации об административных правонарушениях; 

гражданско-правовой ответственности, вытекающей из права регресса органов 
местного самоуправления, привлеченных к ответственности за причинение вреда 
гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) 
органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов, в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации; 

уголовной ответственности в случаях, предусмотренных Уголовным кодексом 
Российской Федерации. 

2. Опубликовать решение в информационном бюллетене «Любницкий вестник» 
 
 
 
 
Глава сельского поселения                                                                       В.В.Смирнов. 
 


